II. Alii enim cum hæc verba legunt vel audiunt, cogitant Deum quasi hominem, aut quasi aliquam molem immensa præditam potestate, novo quodam et repentino placito, extra seipsam tanquam locis distantibus fecisse cælum et terram, duo magna corpora supra et infra, quibus omnia continerentur. Et cum audiunt; dixit Deus : fiat illud, et factum est illud, cogitant verba cœpta et finita, sonantia temporibus atque transeuntia, post quorum transitum statim existeret quod jussum est ut existeret, et si quid forte aliud hoc modo ex familiaritate carnis opinantur. In quibus adhuc parvulis animalibus, dum isto humillimo genere verborum tanquam materno sinu eorum gestatur infirmitas, salubriter ædificatur fides, qua certum habeant et teneant, Deum fecisse omnes naturas quas eorum sensus mirabili varietate circumspicit. Quorum si quispiam quasi vilitatem dictorum adspernatus, extra nutritorias cunas superba imbecillitate se extenderit, heu cadet misere. Domine Deus, miserere, ne implumem pullum conculcent qui transeunt viam; et mitte angelum tuum qui eum reponat in nido, ut vivat donec volet.

Chapitre xxviii.

Des divers sens qu'elle peut recevoir.

Pour les autres, ces paroles ne sont plus un nid, mais un verger fertile, où ils voltigent, tout joyeux, à la vue des fruits cachés sous le feuillage; et ils les cherchent, et ils les cueillent en gazouillant. Car ils découvrent à la lecture ou à l'audition de ces paroles, que votre éternelle permanence, ô Dieu, demeure au-dessus de tous les temps passés et futurs, et qu'il n'est pourtant aucune créature temporelle qui ne soit votre ouvrage.

Et ils voient que votre volonté, n'étant pas autre que vous-même, ne saurait subir aucun changement, et que ce n'est point par survenance de résolution soudaine et sans précédent, que vous avez créé le monde. Ils savent que vous avez produit tout être; non pas en tirant de vous une ressemblance parfaite de vous-même, mais du néant la plus informe dissemblance, capable cependant de recevoir une forme par l'impression du caractère de votre substance. Ils savent que puisant en vous seul, chacune suivant la contenance et la propriété de son être, toutes les créatures sont bonnes, soit que, fixées auprès de vous, elles demeurent dans votre stabilité, soit que, successivement éloignées de vous par la distance des temps et des lieux, elles opèrent ou attestent cette splendide harmonie

I. Alii vero, quibus hæc verba non jam nidus, sed opaca fruteta sunt, vident in eis latentes fructus, et volitant lætantes, et garriunt scrutantes, et carpunt eos. Vident enim cum hæc verba legunt vel audiunt, tua, Deus, æterna et stabili permansione cuncta præterita et futura tempora superari, nec tamen quicquam esse temporalis creaturæ quod tu non feceris.

II. Cujus voluntas, quia idem est quod tu, nullo modo mutata, vel quæ antea non fuisset exorta voluntate, fecisti omnia, non de te similitudinem quæ formam omnium, sed de nihilo dissimilitudinem informem quæ formaretur per similitudinem tuam, recurrrens in te unum pro captu ordinato, quantum cuique rerum in suo genere datum est, et fierent omnia bonâ valde, sive maneat circa te, sive gradatim remotiori distantia per tempora et loca

qui révèle votre gloire. Voilà ce qu'ils voient, et ils se réjouissent, autant qu'il leur est possible ici-bas, dans la lumière de votre vérité.

L'un en considérant le début de la Genèse, « dans le principe Dieu créa, » porte sa pensée sur l'éternelle sagesse, ce principe qui nous parle. Un autre entend par ces mêmes paroles, le commencement de la création; elles sont, pour lui, équivalentes à celles-ci : « Dieu créa d'abord. » Et parmi ceux qui s'accordent à reconnaître, dans ce principe, la sagesse par laquelle vous avez fait le ciel et la terre; l'un prétend que, sous les noms de ciel et de terre, il faut entendre la matière primitive de l'un et de l'autre. Celui-ci n'accorde ces noms qu'aux natures distinctes et formées. Celui-là veut que le nom de ciel désigne la nature spirituelle, accomplie dans sa forme, et que le nom de terre désigne la matière corporelle dans son informité.

Même diversité d'opinions entre ceux qui, sous les noms de ciel et de terre, conçoivent la matière informe dont le ciel et la terre devaient être formés; l'un y voit la source commune des créatures corporelles et intelligentes; l'autre, de cette seule création matérielle, dont le vaste sein renferme toutes les natures évidentes à nos sens.

pulchras narrationes faciunt aut patiantur. Vident hæc, et gaudent in luce veritatis tuæ quantum hic valent.

III. Et alius eorum intendit in id, quod dictum est : In principio fecit Deus, et respicit sapientiam principium, quia et loquitur ipsa nobis. Alius itidem intendit in eadem verba, et principium intelligit exordium rerum conditarum, et sic accipit : In principio fecit, ac si diceretur, primo fecit. Atque in eis qui intelligant : In principio, quod in sapientia fecisti cælum et terram, alius eorum ipsum cælum et terram creabilem materiem cœli et terræ sic esse credit cognominatam. Alius, jam formatas distinctasque naturas. Alius, unam formatam eandemque spiritalem cœli nomine, aliam informem corporalis materiæ terræ nomine.

IV. Qui autem intelligunt in nominibus cœli et terræ adhuc informem materiem de qua formaretur cælum et terra, nec ipsi uno modo id intelligunt; sed alius, unde consummaretur intelligibilis sensibilisque creatura : alius, tantum unde sensibilis moles ista corporea sinu grandi continens perspicuas promptasque naturas.

Ceux enfin qui entendent par ces paroles des créatures disposées dans la perfection de l'ordre et de la forme, comprennent : l'un, les créatures invisibles et visibles ; l'autre, les seules visibles, c'est-à-dire ce ciel lumineux qui éblouit nos regards, et cette terre, région de ténèbres, avec tous les êtres qu'ils contiennent.

Chapitre xxix.

De combien de manières une chose peut être avant une autre.

Mais celui qui prend le principe dans le sens de commencement, n'a d'autre ressource, pour ne pas sortir de la vérité, que d'entendre, par le ciel et la terre, la matière du ciel et de la terre, c'est-à-dire de toutes les créatures intelligentes et corporelles. Car s'il entendait la création déjà formée, on aurait le droit de lui demander : Si Dieu a créé au commencement, qu'a-t-il fait ensuite ? Et ne pouvant rien trouver depuis la création de l'univers, il ne saurait décliner cette objection : « Comment Dieu a-t-il créé d'abord, s'il n'a plus créé depuis ? »

Que s'il prétend que la matière a été d'abord créée dans l'informité pour recevoir ensuite la forme, l'absurdité cesse ; pourvu qu'il sache bien distinguer la priorité de nature, comme l'éternité divine qui précède toutes choses ;

V. Nec illi uno modo qui jam dispositas digestasque creaturas cœlum et terram vocari hoc loco credunt ; sed alius invisibilem atque visibilem ; alius solum visibilem, in qua luminosum cœlum suspicimus, et terram caliginosam, quæque in eis sunt.

I. At ille qui non aliter accipit : In principio fecit, quam si diceretur primo fecit, non habet quomodo veraciter intelligat cœlum et terram, nisi materiam cœli et terræ intelligat, videlicet universæ, id est intelligibilis corporalisque creaturæ. Si enim jam formatam velit universam, recte ab eo quæri poterit : Si hoc primo fecit Deus, quid fecerit deinceps ? et post universitatem non inveniet, ac per hoc audiet invitus : Quomodo illud primo, si postea nihil ?

II. Cum vero dicit, primo informem, deinde formatam, non est absurdus ; si modo est idoneus discernere quid præcedat æternitate, quid tempore, quid

la priorité de temps et de choix , comme celle de la fleur sur le fruit , et du fruit sur la fleur ; la priorité d'origine , comme celle du son sur le chant. Les deux priorités intermédiaires se conçoivent aisément ; il n'en est pas ainsi de la première et de la dernière. Car est-il une vue plus rare, une connaissance plus difficile, Seigneur, que celle de votre éternité, immuable créatrice de tout ce qui change, précédant ainsi tout ce qui est.

Et puis, où est l'esprit assez pénétrant pour discerner, sans grand effort, quelle est la priorité du son sur le chant? Priorité réelle : car le chant est un son formé, et rien ne peut être sans forme, et ce qui n'est pas ne peut en recevoir. Telle est la priorité de la matière sur l'objet qui en est tiré ; priorité, non d'action, puisqu'elle est plutôt passive ; non de temps, car nous ne commençons point par des sons dépourvus de la forme mélodieuse, pour les dégrossir ensuite et les façonner selon le rythme et la mesure, comme on travaille le chêne ou l'argent dont on veut tirer un coffre ou un vase. Ces dernières matières précèdent, en effet, dans le temps, les formes qu'on leur donne ; mais il n'en est pas ainsi du chant. L'entendre, c'est entendre le son : il ne résonne pas d'abord sans avoir de forme, pour recevoir ensuite celle du chant. Tout ce

electione, quid origine. Æternitate, sicut Deus omnia; tempore, sicut flos fructum; electione, sicut fructus florem; origine, sicut sonus cantum. In his quatuor, primum et ultimum quæ commemoravi difficillime intelliguntur, duo media facillime. Namque rara visio est et nimis ardua conspiceri, Domine, æternitatem tuam incommutabiliter mutabilia facientem, ac per hoc priorem.

III. Quis deinde sic acutum cernat animo, ut sine labore magno dignoscere valeat quomodo sit prior sonus quam cantus? Ideo, quia cantus est formatus sonus, et esse utique aliquid non formatum potest; formari autem quod non est non potest. Sic est prior materies quam id quod ex ea fit. Non ideo prior quia ipsa efficit, cum potius fiat, nec prior intervallo temporis. Neque enim priore tempore sonos edimus informes sine cantu, et eos posteriore tempore in formam cantici coaptamus, aut fingimus, sicut ligna quibus arca, vel argentum quo vasculum fabricatur. Tales quippè materiæ tempore etiam præcedunt formas rerum quæ fiunt ex eis. At in cantu non ita est. Cum enim cantatur auditur sonus ejus. Non prius informiter sonat, et deinde formatur in cantum.

qui résonne passe, et il n'en reste rien que l'art puisse reprendre et ordonner. Ainsi le chant roule dans le son, et le son est sa matière, car c'est le son même qui se transforme en chant; et, comme je le disais, la matière ou le son précède la forme ou le chant; non comme puissance productrice, car le son n'est pas le compositeur du chant, mais il dépend de l'âme harmonieuse qui le produit à l'aide de ses organes. Il n'a ni la priorité du temps, car le chant et le son marchent de compagnie: ni la priorité de choix, car le son n'est pas préférable au chant, puisque le chant est un son revêtu de charme: il n'a que la priorité d'origine, car ce n'est pas le chant qui reçoit la forme pour devenir son, mais le son pour devenir chant.

Comprenez qui pourra par cet exemple, que ce n'est qu'en tant qu'origine du ciel et de la terre que la matière primitive a été créée d'abord et appelée le ciel et la terre; et qu'il n'y a point là précession de temps, parce qu'il faut la forme pour produire le temps: or, elle était informe, et il ne peut être de perception de temps sans perception de simultanéité. Et pourtant, quoique placée au dernier degré de l'être (l'informité étant infiniment au-dessous de toute forme), il est impossible d'en parler sans lui donner une priorité de temps fictive. Enfin, elle-même

Quod enim primo utcumque sonuerit præterit, nec ex eo quicquam reperies quod resumptum arte componas; et ideo cantus in sono suo vertitur, qui sonus ejus materies ejus est. Idem quippe formatur ut cantus sit; et ideo sicut dicebam, prior materies sonandi quam forma cantandi, non perficiendi potentia prior. Nequæ enim sonus est cantandi artifex, sed cantanti animæ subjacet ex corpore, de quo cantum faciat. Nec tempore prior, simul enim cum cantu editur. Nec prior electione, non enim potior sonus quam cantus, quandoquidem cantus est non tantum sonus, verum etiam sonus speciosus. Sed prior est origine, quia non cantus formatur ut sonus sit, sed sonus formatur ut cantus sit.

IV: Hoc exemplo qui potest intelligat materiam rerum primo factam et appellatam cœlum et terram, quia inde facta sunt cœlum et terra: nec tempore primo factam, quia formæ rerum exerunt tempora; illa autem erat informis, jamque in temporibus simul animadvertitur. Nec tamen de illa narrari aliquid potest, nisi velut tempore prior sit, cum pendatur extremior (quia profecto

est précédée par l'éternité du Créateur, qui de néant la fait être.

Chapitre xxx.

L'Écriture peut être interprétée en esprit de charité.

Que la vérité même établisse l'union entre tant d'opinions de vérité différente ! Que la miséricorde du Seigneur nous permette « de faire un légitime usage de la loi, en la rapportant au précepte de l'amour ! » Ainsi donc, si l'on me demande quel est, suivant moi, le sens de Moïse, ces pages ne seraient point d'humbles confessions, si je n'avouais avec sincérité que je l'ignore. Et je sais pourtant que toutes ces opinions sont vraies, sauf ces pensers charnels, dont j'ai parlé. Et ceux qui tombent dans ces pensers sont néanmoins du nombre de ces petits d'heureuse espérance, qui ne s'effarouchent pas des paroles sacrées ; ces paroles, si sublimes dans leur humilité, si prodigues dans leur parcimonie.

Pour nous, qui, j'ose le dire, n'interprétons le texte saint que suivant la vérité, si c'est pour elle-même, et non pour la vanité de nos sentimens que notre cœur soupire, aimons-nous mutuellement ; aimons-nous en vous, ô Dieu, source de vérité, et honorons votre serviteur, oracle de

meliora sunt formata quam informia) et præcedatur æternitate creatoris, ut esset de nihilo unde aliquid fieret.

I. In hac diversitate sententiarum verarum concordiam pariat ipsa veritas. Et Deus noster misereatur nostris, ut legitime lege utamur præcepti sine pura charitate. Ac per hoc si quis quærit ex me, quid horum Moyses ille tuus famulus senserit, non sunt hi sermones confessionum mearum, si tibi non confiteor, nescio. Et scio tamen illas veras esse sententias, exceptis carnalibus, de quibus quantum existimavi locutus sum. Quos tamen bonæ spei parvulos hæc verba libri tui non territant, alta humiliter et pauca copiose.

II. Sed omnes quos in eis verbis vera cernere ac dicere fateor, diligamus nos invicem, pariterque diligamus te Deum nostrum, fontem veritatis, si non vana, sed ipsam sitimus; eundemque famulum tuum scripturæ hujus dis-

vosre esprit, dispensateur de vos Écritures; et que notre vénération nous préserve de douter qu'en les écrivant sous votre dictée, il n'ait aperçu les lumières les plus vives et les fruits les meilleurs.

Chapitre xxxj.

Moïse a pu entendre tous les sens véritables qui peuvent se donner à ses paroles.

Tu me dis : « Le sens de Moïse est le mien ; » et il me dit : « Non, le sens de Moïse est le mien ; » et moi je dis, avec plus de piété : Pourquoi l'un et l'autre ne serait-il pas le sien ; si l'un et l'autre est véritable ? Et j'en dis autant d'un troisième, d'un quatrième, d'un autre sens quelconque qu'une inspiration vraie aura révélé ; pourquoi refuserais-je de croire qu'ils ont été vus par ce grand serviteur du seul Dieu, dont la parole toute divine se prête à la variété de tant d'interprétations vraies.

Pour moi, je le déclare hardiment, et du fond du cœur, si j'écrivais quelque chose qui dût être investi d'une autorité suprême, j'aimerais mieux contenir tous les sens raisonnables qu'on pourrait donner à mes paroles, que de les limiter à un sens précis, exclusif de toute autre pensée, n'eût-elle même rien de faux qui pût blesser la mienne.

pensatorem spiritu tuo plenum ita honoremus, ut hoc eum te revelante cum hæc scriberet adtendisse credamus, quod in eis maxime et luce veritatis et fruge utilitatis excellit.

I. Ita cum alius dixerit : hoc sensit quod ego ; et alius : imo illud quod ego ; religiosius me arbitror dicere : Cur non utrumque potius, si utrumque verum est ? Et si quid tertium, et si quid quartum, et si quid omnino aliud verum quispiam in his verbis videt, cur non illa omnia vidisse credatur, per quem unus Deus sacras litteras vera et diversa visuris multorum sensibus temperavit ?

II. Ego certe, quod intrepidus de corde meo pronuncio, si ad culmen auctoritatis aliquid scriberem, sic mallet scribere ut quod veri quisque de his rebus capere posset mea verba resonarent, quam ut unam veram sententiam ad hoc apertius ponerem, ut excluderem cæteras quarum falsitas me non posset

Loin de moi , mon Dieu , cette témérité de croire qu'un si grand prophète n'eût pas mérité de votre grâce une telle faveur ! Oui , il a eu en vue , et en esprit , lorsqu'il traçait ces paroles , tout ce que nous avons pu découvrir de vrai ; toute vérité qui nous a fui ou nous suit encore , et qui toutefois s'y peut découvrir.

Chapitre xxxij.

Tous les sens véritables prévus par le Saint-Esprit.

Enfin , Seigneur , qui n'êtes pas chair et sang , mais Dieu , si l'homme n'a pas tout vu , votre Esprit saint , « mon guide vers la terre des vivans , » pouvait-il ignorer tous les sens de ces paroles dont vous deviez briser les sceaux dans l'avenir , quand même votre interprète ne les eût entendues qu'en l'un des sens véritables qu'elles admettent. Et , s'il est ainsi , la pensée de Moïse est sans doute la plus excellente. Mais , ô mon Dieu , ou faites-nous-la connaître , ou révélez-nous cette autre qu'il vous plaira , et , soit que vous nous découvriez le même sens que vous avez dévoilé à votre serviteur , soit qu'à l'occasion de ces paroles , vous en découvriez un autre , que votre vérité soit notre aliment , et nous préserve d'être le jouet de l'erreur.

Est-ce assez de pages , Seigneur mon Dieu , en est-ce

offendere. Nolo itaque , Deus meus , tam præceptis esse , ut hoc illum virum de te meruisse non credam. Sensit ille omnino in his verbis atque cogitavit cum ea scriberet quicquid hic veri potuimus invenire , et quicquid nos non potuimus aut nondum possumus , et tamen in eis inveiri potest.

I. Postremo , Domine , qui Deus es et non caro et sanguis , si quid homo minus vidit , numquid et spiritum tuum bonum , qui deducet me in terram rectam , latere potuit quicquid eras in eis verbis tu ipse revelaturus legentibus posteris ; etiam si ille per quem dicta sunt unam fortassis ex multis veris sententiam cogitavit. Quod si ita est , sit igitur illa quam cogitavit cæteris excellentior. Nobis autem , Domine , aut ipsam demonstra , aut quam placet alteram veram ; ut sive nobis hoc quod etiam illi homini tuo , sive aliud ex eorumdem verborum occasione patefacias , tu tamen pascas nos , non error illudat.

II. Ecce , Domine Deus meus , quam multa de paucis verbis , quam multa ,

assez sur ce peu de vos paroles ? Et quelles forces et quel temps suffiraient à un tel examen de tous vos livres ? Permettez-moi donc de resserrer les témoignages que j'en recueille à la gloire de votre nom ; que, dans cette multiplicité de sens qui se sont offerts , et peuvent s'offrir encore. à ma pensée , votre inspiration fixe mon choix sur un sens vrai , certain , édifiant , afin que , s'il m'arrive de rencontrer celui de votre antique ministre , but où mes efforts doivent tendre , cette fidèle confession vous en rende grâces ; sinon , permettez-moi du moins d'exprimer ce que votre vérité voudra me faire publier sur sa parole , comme elle lui a inspiré à lui-même la parole qui lui a plu.

oro te , scripsimus ? Quæ nostræ vires , quæ tempora omnibus libris tuis ad istum modum sufficient ? Sine itaque me brevius in eis confiteri tibi , et eligere unum aliquid quod tu inspiraveris verum , certum et bonum , etiam si multa occurrerint ubi multa occurrere potuerint , ea fide confessionis meæ , ut si hoc dixero quod sensit minister tuus recte atque optime , id enim conari me oportet. Quod si adsecutus non fuero , id tamen dicam quod mihi per ejus verba veritas tua dicere voluerit , quæ illi quoque dixit quod voluit.

LIVRE TREIZIÈME.

Chapitre premier.

Invocation. Gratuite munificence de Dieu.

Je vous invoque, ô mon Créateur, mon Dieu et ma miséricorde, qui avez gardé mon souvenir quand j'avais perdu le vôtre. Je vous appelle dans mon âme, et vous la préparez à vous recevoir en lui inspirant ce vif désir de votre possession. Oh! répondez aujourd'hui à cet appel que vous avez devancé, quand vos cris réitérés, venant de si loin à mon oreille, me pressaient de me retourner et d'appeler à moi celui qui m'appelait à lui. Seigneur, vous avez effacé tous mes péchés, afin de n'avoir point à solder les œuvres de mon infidélité, et vous avez prévenu mes œuvres méritantes, afin de me rendre selon le bien opéré en moi par vos mains, dont je suis l'ouvrage. Car vous étiez avant que je fusse, et je n'étais rien à qui vous pussiez donner d'être. Et me voilà toutefois, je suis par votre bonté qui a devancé tout ce que vous m'avez donné d'être, tout ce dont vous m'avez fait. Vous n'aviez pas besoin de moi, et je ne suis pas tel que ce peu de bien que je suis vous seconde, mon Seigneur et mon Dieu; que mes services vous soulagent, comme si vous vous lassiez en agissant; que votre puissance souffrit de l'absence de mon hommage; que vous réclamiez mon culte, comme la terre

I. Invoco te, Deus meus, misericordia mea, qui fecisti me, et oblitum tui non oblitus es. Invoco te in animam meam quam præparas ad capiendum te ex desiderio quod inspiras ei; nunc invocantem te ne deseras, qui priusquam invocarem prævenisti, et institisti crebrescens multimodis vocibus, ut audirem de longinquo, et converterer, et vocantem me invocarem te. Tu enim, Domine, delevisi omnia mala merita mea, ne retribueres manibus meis in quibus a te defeci; et prævenisti omnia bona merita mea, ut retribueres manibus tuis quibus me fecisti, quia et priusquam essem tu eras. Nec eram cui præstares ut essem, et tamen ecce sum ex bonitate tua præveniente totum hoc quod me fecisti, et unde me fecisti. Neque enim equisti me, aut ego tale bonum sum, quo tu adjuveris, Domine meus et Deus meus: non ut tibi sic serviam quasi ne fatigeris in agendo; aut ne minor sit potestas tua carens obsequio meo.

réclame ma culture , sous peine de stérilité ; mais vous voulez mes soins, vous voulez mon culte, afin que je trouve en vous le bien de mon être ; car vous m'avez donné l'être qui me rend capable de ce bien,

Chapitre ij.

Toute créature tient l'être de la pure bonté de Dieu.

C'est de la plénitude de votre bonté que vos créatures ont reçu l'être ; vous avez voulu qu'un bien fût qui ne pût procéder que de vous, inutile, inégal à vous-même. Étiez-vous donc redevable au ciel , à la terre , que vous avez créés dans le principe ? Je le demande à ces créatures spirituelles et corporelles que vous avez formées dans votre sagesse , leur étiez-vous redevable de cet être , même imparfait , même informe , dans l'ordre spirituel ou corporel , être tendant au désordre et à l'éloignement de votre ressemblance ? L'être spirituel , fût-il informe , est supérieur au corps formé ; et cet être corporel , fût-il informe , est supérieur au néant ; et tous deux demeureraient comme une esquisse informe de votre Verbe , si ce même Verbe ne les eût rappelés à votre unité , en leur donnant la forme , et cette excellence qu'elles tiennent de votre

Neque ut sic te colam quasi terram , ut sis incultus si non te colam : sed ut serviam tibi , et colam te , ut de te mihi bene sit , a quo mihi est ut sim cui bene sit.

I. Ex plenitudine quippe bonitatis tuæ creatura tua subsistit , ut bonum quod tibi nihil prodesset , nec de te æquale tibi esset , tamen quia ex te fieri potuit , non deesset. Quid enim te promeruit cœlum et terra quæ fecisti in principio ? Dicant , quid te promeruerunt spiritalis corporalisque natura , quas fecisti in sapientia tua , ut inde penderent etiam inchoata et informia quæque in genere suo vel spiritali , vel corporali , euntia in immoderationem et in longinquam dissimilitudinem tuam. Spiritale informe præstantius quam si formatum corpus esset ; corporale autem informe præstantius quam si omnino nihil esset. Atque ita penderent in tuo verbo informia , nisi per idem verbum revocarentur ad unitatem tuam , et formarentur , et essent ab uno te summo bono universa bona

souveraine bonté. Leur étiez-vous redevable de cette infirmité même, où elles ne pouvaient être que par vous?

Étiez-vous redevable à la matière corporelle de l'être, même invisible et sans ordre; car elle n'eût pas même été cela, si vous ne l'eussiez faite; et n'étant pas, comment pouvait-elle mériter de vous son être? Et cette ébauche de créature spirituelle, lui étiez-vous redevable de cet être même ténébreux et flottant, semblable à l'abîme, dissemblable à vous, où elle serait encore, si votre Verbe ne l'eût ramenée à son principé, et, en l'illuminant, ne l'eût faite lumière, non pas égale, mais conforme à votre égalité formelle? Pour un corps, être et être beau, n'est pas tout un; autrement tous seraient beaux: ainsi, pour l'esprit créé, ce n'est pas tout un que de vivre, et de vivre sage; autrement il serait immuable dans sa sagesse. Mais il lui est bon de s'attacher toujours à vous, de peur qu'abandonné à la lumière dont il se retire, il ne retombe dans cette vie de ténèbres, semblable à l'abîme. Et nous aussi, créatures spirituelles par notre âme, autrefois loin de vous, notre lumière, « n'avons-nous pas été ténèbres en cette vie, » et ne luttons-nous pas encore contre les dernières obscurités de cette nuit jusqu'au jour où « nous serons justice dans votre Fils, élevés à la hauteur des mon-